
27 de Junho de 2016 - ANO - XV. Nº 1058- Pág. 01 à 02

PORTARIAS

AVISOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 253/2016 DE 23 DE MAIO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 6139/2016;
RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, a Licença por motivo de doença em pessoa
da família a servidora AURICELIA LIMA PEREIRA, matrícula 12254,
ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica, carga horária de
200 horas, lotada na Creche Edson Queiroz no seguinte período de
09/05/2016 a 09/06/2016. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de maio de
2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 254/2016, DE 31 DE MAIO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 6793/2016, de 31 de
maio de 2016, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido nos termos do art.
45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora GLAUCIA
MARIA BRASIL DE ANDRADE CORTEZ, matrícula 57371, ocupante do
cargo comissionado de Diretor Escolar D, lotada na Escola NEDI NOVA
METROPOLE. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do requerimento
do processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 31 de
maio de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 256/2016 DE 01 DE JUNHO DE 2016. DESIGNAR, SEM
ÔNUS, o servidor EUNICE GARCIA DA SILVA PRADO, para ocupar
cargo de provimento em comissão interinamente deAssessor Institucional na
Secretaria de Educação. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
DESIGNAR, SEM ÔNUS, o servidor EUNICE GARCIA DA SILVA
PRADO, para ocupar cargo de provimento em comissão interinamente de
Assessor Institucional na Secretaria de Educação de Caucaia. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de junho de 2016. ANTONIA
CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 257/2016, 01 DE JUNHODE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62,
inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a
Lei nº 11, de27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos servidores
constantes no anexo desta Portaria, com base no Art. 129, e seus parágrafos
da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, o adicional noturno,

na ordem de 25% sobre as horas de trabalho, realizadas entre 22 horas de um
dia até às 5 horas do dia subsequente, a partir de 1º MAIO de 2016.Art. 2ºAs
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, em01 de junho 2016.
ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 258/2016, DE 07 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 7209/2016, de 07
de junho de 2016, RESOLVE:Art. 1º EXONERAR, a pedido nos termos do
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora MARIA
VERONICA DE SOUSA LIMA, matrícula 58975, ocupante do cargo
comissionado de Professor Coordenador – NGE- 11, lotada na Escola Pedro
Laurino de Oliveira. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do requerimento
do processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 07 de
junho de 2016. ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 259/16 DE 07 DE JUNHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 6518/2016;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a Licença por motivo de doença em
pessoa da família a servidoraMARIA IVONEIDE CELESTINO
MENDES, matrícula 36035, ocupante do cargo efetivo de Professor
Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Creche Edson
Queiroz no seguinte período de 19/05/2016 a02/06/2016. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 07 de junho de 2016. ANTONIA
CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO N° 20160523001.Publicado no
Diario Oficial do Municipio de Caucaia – 24 de Maio de 2016 – Ano XV Nº
1041. Onde-se ler : Valor Global de R$ 7.862,00(Sete mil oitocentos e
sessenta e dois reais). Leia-se: Valor Global de R$ 7.826,00(Sete mil
oitocentos e vinte e seis reais).

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº:
20160527001. Publicado no Diario Oficial do Municipio de Caucaia – 02
de junho de 2016 – Ano XV Nº 1046. Onde-se ler: Vigência: 27 de Maio de
2016 a 31 de dezembro de 2015. Leia-se: 27 de Maio de 2016 a 31 de
dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
LICITAÇÕES - INFORMATIVO – A PREGOEIRA DE CAUCAIA/CE –



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Rêgis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

27 de Junho de 2016 - Nº 1058

TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS
QUE,AS EMPRESAS (ME E EPP) QUE SE FIZEREM PRESENTES NAS
SESSÕES DE NºS SRP-08.013/2016; SRP-00.006/2016; SRP-
00.007/2016; PP-11.0001/2016, NASEDE DACOMISSÃO DE PREGÕES
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA NA AV. CORONEL
CORREIA, 1073, PARQUE SOLEDADE, CAUCAIA/CE, QUE
APRESENTAR COMPROVAÇÃO NO ATO DO CREDENCIAMENTO
QUE SE ENQUADRA NA CONDIÇÃO DE MICRO EMPRESA OU
EMPRESA DE PEQUENO PORTE ESTARÁ APTO A PARTICIPAÇÃO
DO CERTAME, JUNTO DOS DEMAIS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
DE CREDENCIAMENTO. CAUCAIA/CE, 24 DE JUNHO DE 2016.
ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA.APREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
20.002/2016 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E
PRODUTOS DE HIGIENE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA DE CAUCAIA - CE, EXCLUSIVO À ME E EPP;
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA. CONTRATANTE: SR.
EVERTON KRYSTIAN VIEIRA RODRIGUES, SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, NO
VALOR TOTAL DE R$ 7.373,20(SETE MIL REAIS, TREZENTOS E
SETENTA E TRES REAIS E VINTE CENTAVOS (Nº DO CONTRATO
2016.06.23.002), 2001.2173 (ELEMENTO DE DESPESA); 3.3.90.30.00
(MATERIAL DE CONSUMO); 3.3.90.30.22 (MATERIAL DE LIMPEZA
E PRODUTOS DE HIGIENE). CONTRATADO: SUPRIMAX
COMERCIAL LTDA - EPP, REPRESENTADA PELO SR. SAMUEL DE
OLIVEIRA NOGUEIRA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23
DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N° 20160601002– PP 00.004/2015 – SRP. Objeto:
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE. Signatários – Contratante: Município de Caucaia/CE –
Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte – Secretário: Régis
Martins de Oliveira. Contratado: FORTE COMERCIAL LTDA - EPP;
Representante Legal: Abelardo Alves Vieira - Valor Global R$ 94.355,12
(Noventa e Quatro Mil, Trezentos e Cinquenta e Cinco Reais e Doze
Centavos), Dotação Orçamentária: 26.2601.04.122.0091.2218 –
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
PATRIMONIO E SERVIÇOS e Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO. Data da assinatura: 01 de Junho de 2016.
Vigência: 31 de Dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160602003 – PP 00.004/2015 – SRP. Objeto:
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE. Signatários – Contratante: Município de Caucaia/CE –
Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte – Secretário:
Francisco Alberto Martins Neto. Contratado: ASNAIA APOLIANA
SANTOS DE SOUSA-ME; Representante Legal: Pedro Bezerra Neto -
Valor Global R$ 88.256,56 (Oitenta e oito mil, duzentos e cinqüenta e seis
reais e cinqüenta e seis centavos). Dotação Orçamentária:
26.2601.04.122.0091.2218 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE PATRIMONIO E SERVIÇOS e Elemento de Despesas:
3.3.90.30.00 – MATERIALDE CONSUMO. Data da assinatura: 02 de junho
de 2016. Vigência: 31 de Dezembro de 2016.


